[image: Описание: \\Server\user_doc\MalOV\Рабочий стол\бланки поделки\герб чб.jpg]

ВЯТСКОПОЛЯНСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

	24.12.2019

	№
	74

		г. Вятские Поляны

Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области
Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области о межбюджетных отношениях в Кировской области, Вятскополянская районная Дума решила:
1. Утвердить Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области. Прилагается.
2. Считать утратившими силу с 01.01.2020:
- решение Вятскополянской районной Думы Кировской области от 24.10.2007 №59 «Об утверждении положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области»;
- решение Вятскополянской районной Думы Кировской области от 26.11.2008 №61 «О внесении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области»;
- решение Вятскополянской районной Думы Кировской области от 31.08.2011 №39 «О внесении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области»;
- решение Вятскополянской районной Думы Кировской области от 28.11.2012 №68 «Об утверждении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области»;
- решение Вятскополянской районной Думы Кировской области от 05.06.2013 №24 «Об утверждении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области»;
- решение Вятскополянской районной Думы Кировской области от 24.08.2016 №59 «О внесении изменений в Положение о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области»;
3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2020 года и применяется при составлении, утверждении и исполнении бюджета, начиная с бюджета на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя контрольно-счетной комиссии Одинцеву С.Э..

Председатель Вятскополянской районной Думы			З.Ш. Донских

Глава Вятскополянского района						А.Ю. Чернов

УТВЕРЖДЕНО
Решением Вятскополянской
районной Думы
Кировской области
[bookmark: _GoBack]от 24.12.2019 г. №74

ПОЛОЖЕНИЕ
о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Вятскополянский муниципальный район Кировской области

Статья 1. Предмет правового регулирования настоящего Положения

Настоящее Положение в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Налоговым кодексом Российской Федерации и Законом Кировской области о межбюджетных отношениях в Кировской области (далее - Закон о межбюджетных отношениях в Кировской области) и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Кировской области определяет порядок регулирования межбюджетных отношений, порядок и условия предоставления и распределения межбюджетных трансфертов.

Статья 2. Участники межбюджетных отношений
в Вятскополянском районе

Участниками межбюджетных отношений в Вятскополянском районе являются:
- органы местного самоуправления Вятскополянского района;
- органы местного самоуправления городских и сельских поселений Вятскополянского района;
- органы местного самоуправления муниципальных образований Кировской области.

Статья 3. Формы межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Вятскополянского района

Межбюджетные трансферты из бюджета Вятскополянского района предоставляются в форме:
- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений бюджетам городских и сельских поселений Вятскополянского района;
- субвенции в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса РФ, бюджетам городских и сельских поселений Вятскополянского района;
- субсидий бюджетам муниципальных образований Кировской области;
- иных межбюджетных трансфертов бюджетам городских и сельских поселений Вятскополянского района.

Статья 4. Правила предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Вятскополянского района бюджетам городских и сельских поселений

1. Межбюджетные трансферты из бюджета Вятскополянского района бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) предоставляются в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных сводной бюджетной росписью бюджета Вятскополянского района на соответствующий год.
2. Межбюджетные трансферты из бюджета Вятскополянского района бюджетам поселений (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) перечисляются бюджетам городских и сельских поселений при соблюдении следующих условий:
2.1. Перечисление межбюджетных трансфертов в установленном порядке на лицевые счета, открытые для обслуживания бюджетов поселений в отделе исполнения местных бюджетов управления финансов или в Управлении Федерального казначейства.
2.2. Осуществление учета операций, связанных с использованием межбюджетных трансфертов, на лицевых счетах, открытых для обслуживания бюджетов поселений в отделе исполнения местных бюджетов управления финансов или в Управлении Федерального казначейства.
2.3. Представление органами местного самоуправления поселений Вятскополянского района в управление финансов отчетов о расходовании межбюджетных трансфертов в случаях, предусмотренных порядками предоставления межбюджетных трансфертов.
3. При несоблюдении органами местного самоуправления поселений Вятскополянского района целей, порядка и условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета Вятскополянского района управление финансов вправе приостановить в установленном им порядке предоставление межбюджетных трансфертов (за исключением межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями) соответствующим бюджетам поселений.
4. Межбюджетные трансферты (за исключением субвенций) из бюджета Вятскополянского района бюджетам городских и сельских поселений, которые предоставляются за счет бюджета Кировской области, в том числе субвенция, предоставляемая бюджету Вятскополянского района на исполнение государственных полномочий Кировской области по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, предоставляются при условии соблюдения соответствующими органами местного самоуправления городских, сельских поселений основных условий предоставления межбюджетных трансфертов из бюджетов субъектов Российской Федерации местным бюджетам, предусмотренных статьей 136 Бюджетного Кодекса РФ.

Статья 5. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Вятскополянского района

1. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Вятскополянского района предоставляются поселениям, входящим в состав Вятскополянского района, в соответствии с муниципальными правовыми актами районной Думы, принимаемыми в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Законом Кировской области о межбюджетных отношениях.
2. Определение общего объема и распределение между поселениями дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений осуществляются в соответствии с Порядком распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов) и поселений, методикой распределения указанных дотаций и порядком определения критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности муниципальных районов (городских округов), утвержденных Законом Кировской области о межбюджетных отношениях.
3. Объем и распределение дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Вятскополянского района между поселениями утверждаются решением Вятскополянской районной Думы о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
4. Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета Вятскополянского района предоставляются поселениям, расчетная обеспеченность которых не превышает уровень, установленный в качестве критерия выравнивания расчетной бюджетной обеспеченности поселений Вятскополянского района.
Уровень расчетной бюджетной обеспеченности поселения определяется по городским и сельским поселениям в соответствии с Порядком определения уровня расчетной обеспеченности муниципального образования, утвержденным законом Кировской области о межбюджетных отношениях.

Статья 6. Субсидии бюджетам муниципальных образований из бюджета Вятскополянского района

1. В случаях и порядке, предусмотренных решением Вятскополянской районной Думы о бюджете, бюджетам муниципальных образований могут предоставляться субсидии из бюджета Вятскополянского района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов местного значения.
2. Цели и условия предоставления, указанных в настоящей статье субсидий, устанавливаются соглашениями между администрациями муниципальных образований, заключаемыми в порядке, установленном решением Вятскополянской районной Думы.

Статья 7. Субвенции, предоставляемые в случаях, установленных статьями 133 и 140 Бюджетного кодекса РФ, бюджетам городских и сельских поселений Вятскополянского района

1. Субвенции бюджетам городских и сельских поселений из бюджета Вятскополянского района предоставляются в целях финансового обеспечения расходных обязательств городских и сельских  поселений, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, Кировской области, переданных для осуществления органам местного самоуправления Вятскополянского района в установленном порядке.
2. Распределение субвенций бюджетам городских и сельских поселений из бюджета Вятскополянского района утверждается решением Вятскополянской районной Думы о бюджете по каждому поселению и виду субвенции.
3. Субвенции бюджетам городских и сельских поселений из бюджета Вятскополянского района, предоставляемые за счет средств федерального бюджета, бюджета Кировской области распределяются в соответствии с едиными для каждого вида субвенции методиками, утверждаемыми нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса.
4. Субвенции бюджетам городских и сельских поселений из бюджета Вятскополянского района, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенций из федерального бюджета, бюджета Кировской области расходуются в порядке, установленном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Кировской области.

Статья 8. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов

1. В целях обеспечения сбалансированности бюджетов поселений могут предоставляться иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов в случае наличия разрыва между прогнозируемыми доходами и прогнозируемыми расходами на очередной финансовый год и плановый период бюджетов городских и сельских поселений.
2. Объем иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов определяется исходя из необходимого объема средств на обеспечение сбалансированности бюджетов поселений, а также исходя из объема расходов бюджета Вятскополянского района, предусмотренного на данные цели.
3. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов предоставляются при условии обеспечения объема расходных обязательств бюджетов поселений по оплате труда, начислениям на оплату труда и оплате коммунальных услуг в размере, учтенном при расчете иных межбюджетных трансфертов.
4. Иные межбюджетные трансферты бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов определяются по следующей формуле:

Di - объем иных межбюджетных трансфертов i-му поселению;
 - расходные обязательства муниципальных учреждений и органов местного самоуправления по оплате труда и начислениям на нее бюджета i-го поселения на соответствующий финансовый год;
 - расходные обязательства муниципальных учреждений и органов местного самоуправления по расчетам за коммунальные услуги и топливо бюджета i-го поселения на соответствующий финансовый год;
 - иные расходные обязательства органов местного самоуправления i-го поселения на соответствующий финансовый год;
 - расходы i-го поселения на социальные выплаты, учитываемые при расчете иных межбюджетных трансфертов на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов;
 - финансовая помощь i-му поселению на соответствующий финансовый год из бюджета Вятскополянского района, включающая в себя дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений Вятскополянского района
Dнi - прогноз налоговых и неналоговых доходов бюджета i-го поселения согласованный с управлением финансов администрации Вятскополянского района (за исключением доходов от платных услуг, оказываемых муниципальными казенными учреждениями, а также доходов бюджетов поселений от акцизов на автомобильный бензин, прямогонный бензин, дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двигателей, производимых на территории Российской Федерации, подлежащих зачислению в бюджеты поселений).
В расчет принимаются положительные значения показателя.
Показатель иные расходные обязательства () рассчитывается по формуле:

Ri - объем репрезентативных расходов бюджета i-го поселения на соответствующий финансовый год;
U - коэффициент для расчета иных расходных обязательств органов местного самоуправления i-го поселения на соответствующий финансовый год.
5. Объем и распределение иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов утверждаются решением Вятскополянской районной Думы о бюджете Вятскополянского района на очередной финансовый год и плановый период.
6. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов осуществляется управлением финансов ежемесячно равными долями в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета Вятскополянского района и кассовым планом.
7. Органы местного самоуправления поселений осуществляют расходование средств иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов на решение вопросов местного значения поселения в соответствии с решением о бюджете поселения на соответствующий финансовый год.
8. Органы местного самоуправления поселений в случае превышения прогнозируемых расходов над прогнозируемыми доходами бюджета городского (сельского) поселения на очередной месяц текущего финансового года вправе обратиться в управление финансов администрации Вятскополянского района с Заявкой об изменении размера перечисления иных межбюджетных трансфертов из бюджета Вятскополянского района (далее - Заявка). Сумма, указанная в Заявке, будет являться авансовым платежом. Оставшийся размер иных межбюджетных трансфертов предоставляется в последующие месяцы равными долями.

Статья 9. Иные межбюджетные трансферты на финансирование вопросов местного значения

1. В целях финансового обеспечения расходных обязательств городских и сельских поселений, возникающих при выполнении полномочий поселений, из бюджета Вятскополянского района могут быть выделены средства в виде иных межбюджетных трансфертов на финансирование вопросов местного значения поселений в случае ходатайства органом местного самоуправления поселения.
2. Иные межбюджетные трансферты на финансирование вопросов местного значения поселений для i-го поселения распределяются в следующем порядке:

Di = Dni, где:

Di - размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование вопросов местного значения поселений i-му поселению;
Dni - размер иных межбюджетных трансфертов на финансирование вопросов местного значения поселений i-го поселения на социально значимые мероприятия в соответствии с решением главы Вятскополянского района.
3. Распределение иных межбюджетных трансфертов на финансирование вопросов местного значения поселений бюджетам городских и сельских поселений из бюджета Вятскополянского района утверждается решением Вятскополянской районной Думы о бюджете в разрезе каждого поселения.
4. Иные межбюджетные трансферты на финансирование вопросов местного значения поселений бюджетам поселений перечисляются на основании заявок органов местного самоуправления поселений.

Статья 10. Межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями

1. В случае передачи части полномочий по решению вопросов местного значения Вятскополянского района бюджетам поселений и при условии заключения соглашения о передаче им осуществления части своих полномочий бюджетам поселений из бюджета Вятскополянского района в бюджеты соответствующих поселений в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации предоставляются межбюджетные трансферты на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями.
2. Для осуществления переданных полномочий в соответствии с указанными соглашениями органы местного самоуправления поселений имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением представительного органа поселения.
3. Объем иных межбюджетных трансфертов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями, сроки и условия перечисления определяются в соответствии с заключенными соглашениями о передаче осуществления части полномочий Вятскополянского района поселениям.

Статья 11. Иные межбюджетные трансферты бюджетам городских и сельских поселений из бюджета Вятскополянского района

В случаях и порядке, предусмотренных решениями Вятскополянской районной Думы, бюджетам городских и сельских поселений могут быть предоставлены иные межбюджетные трансферты из бюджета Вятскополянского района

Статья 12. Права контрольного органа, созданного Вятскополянской районной Думой, и финансового органа Вятскополянского района при предоставлении межбюджетных трансфертов

Контрольно-счетная комиссия Вятскополянского района и управление финансов вправе проводить проверку расходования межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджета Вятскополянского района.
image2.wmf
(

)

(

)

:

где

,

D

V

Р

Р

Р

Р

D

нi

фп

i

ср

i

ир

i

кр

i

зп

i

i

+

-

+

+

+

=

image3.wmf
зп

i

Р

image4.wmf
кр

i

Р

image5.wmf
ир

i

Р

image6.wmf
ср

i

Р

image7.wmf
фп

i

V

image8.wmf
ир

i

Р

image9.wmf
:

где

,

U

R

Р

i

ир

i

´

=

image1.jpeg